VERCELLI (GRADO PRIMO)

[Carta 7 recto] Lasciò questo Staso sopradetto et Rosa di l’Aquila quattri figli
mascoli et una femmina cioè  Pantaleo,  Gioane,  Angelo,  Pietro  et  Elionora,
però  Pietro  essendosi accasato con  Gemma  senza figli se morse et
detta Gemma  di poi si maritò con Silvestre di  Sanità detto di sopra quale fu
tanto ricchissimo et senza figli. Angelo non volse moglie però fu homo di fiera
et superba vita quale per ogni minima occasione buttava Ile mane senza
respetto nè pagura che molti a suoi tempi furono signati di sua mano et precise
un Tosceda spagniolo quale volendo per forza per moglie la sorella de  Lucio
Troiano  non possendo detto Lucio resistere a prieghi et minazzi se deliberò
amazarlo et chiamato con esso Cesare Ferraù suo consobrino et il
predetto  Angelo  suo amico et cognato di Leonarda  Ulmo  sua figlia di
consobrina, di notte di l’anno 1534 lo assaltarono a tempo che usciva dalla casa
di Alemossa spagniolo et fu alla porta quale scende alla scaricata vicino Santa
Maria della Nova et sequitato lo predetto Angelo li furono date più di cinquanta
ferite. Alla fine detto Tosceda si fense morto al ponto1 delle case
delli Contursi al Sasso Barisano, ma como che andava armato di forte2, le ferite
non furono mortale et il  Lucio  volendolo troncare il naso et orecchie, cossì
como li tronchò, detto Tosceda con uno pugnale lo ferì al ventre nella vessica et
la istessa notte si morì detto Lucio nel castello ov’era andato a salvarsi essendo
castellano  Staso Gattino  figlio di sua consobrina ed il Tosceda visse cossì
malconcio et struppiato con molta royna di Cesare  Ferrau  et del
predetto  Angelo  il quale diede per accordio et remissione a  Tosceda  ottanta
ducati et al signor duca di Gravina vinti scudi  d’oro del che se appareno
scritture. Di poi se ne andò in Milano dove fu fatto commissario per tutto il
stato delli regi salnitri et monittioni del castello di Milano per dudici anni. Da
Ila tornato in Matera finì sua vita honoratamente et senza moglie se morì
lasciando solo un figlio naturale  Scipione  detto di Cataldo per haverlo
mastro Pascale di Cataldo adottato per suo figlio et datoli alcuni suoi beni.
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Caricatura del medico del ’500

Et tornato al primogenito  Pantaleone Vercelli 3°  fu questo homo di alta
precera et proporcionata statura, ricchissimo con razze di giumente, bacche,
pecore mosce et gentile, teneva bo, bovi al campo havia quattri feghi di
territorio a Santa Candida, al Vallone quan se va ad Altamura detto il puzzo di
Pantaleo et l’altro alli confini di Santo Heramo, et l’altro a monte Rotundo  la
via di  Miglionico  haveva sopra Ile gabelle [carta 7 verso] dala Università di
Matera 6000 lia ducati a dieci per cento. Teneva il fondaco di ferro et salnitri, il
partito con la Università delli pagamenti fischiali, fu sindico de la città tre anni,
fu locotenente molte volte del capitaneo et infine teneva quasi tutta la città
abbrazziata et molto considerato da lo illustrissimo Don Ferrante Ursino conte
di Matera e ben si posseva dire pater patrie. Hebbe per moglie l’anno 1534
Fanella di Peregrino  di Netto  la cui matre fu di casa Caldora dependente da
notar Falciante Caldora di Gravina accasato in Matera con la quale hebbe più
figli e figlie. Fra li altri Gioane Antonio Vercello dottor medico valentissimo et
dottissimo, del quale a suo luoco si farà mencione. Il reverendo domino
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Stasio Vercelli professo nelle legie quale si morse a tempo si fece et ordinò da
messa et lo magnifico Lorenzo  Vericelli. Li altri per non essere accasati se
lassano.